
ClClNSIORlIO ••• l.I 

AUTOSTRADE SICIUANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina 
- Catania" 

Affidamento dell' incarico di Ispettore di Cantiere. 
SMART CIG 2: A i 3>3 5~fe3 
Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '1f!i IDATE/2022 del 3 O DI Cf 2022 
PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito ": 

- che con nota 1286/DG del 04/10/2021 il Dirigente Generale ha nominato il dotto Giuseppe Russo quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 253/DG del 26/1112021 è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva 
ed esecutiva dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 autostrada A18 
Messina - Catania e del viadotto Tremestieri Tangenziale di Messina A20 Messina - Palermo" alla società 
TECHNOSIDE srl, con sede in via Trieste 21 - 95030 Gravina di Catania (CT); 

- che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
2311112021 alla voce 13 della manutenzione straordinaria; 

- che con verbale di verifica ex art. 26 D. Lgs. 50/2016 del 28/02/2022 l'ing. Salvatore Mangano ha dichiarato 
verificato il progetto redatto dalla società TECHNOSIDE SRL; 

- che con nota 387/DG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato l'arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del dotto Giuseppe Russo ed ha nominato l'ing. Roberto 
Pinizzotto quale Direttore dei Lavori; 

- che con Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 12/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 
definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei cavalcavia 
n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", per l'importo complessivo di 
€.2.570.000,00 di cui €.1.853. 730,85 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
ed €.716.269,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di IV A; 

- Che con il decreto 453/DATE del 25/07/2022 sono stati aggiudicati i lavori all'impresa IAQUINTA GEOM. 
SAVERIO - Partita IVA 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San 
Giovanni in Fiore (CS); 

- Che con nota prot. 1162/DG del 06/09/2022 è stato nominato il geom. Filadelfio Scorza quale Ispettore di 
Cantiere; 

- Che con nota del 06/10/2022 il geom. Filadelfio Scorza si è dimesso da tale incarico, per motivi di 
incompatibilità, lasciando scoperto tale ruolo; 

- Che pertanto è urgente la nomina di un Ispettore di Cantiere; 
- Che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 

nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare Professionisti esterni a 
supporto dell'Ente in possesso dei requisiti e della professionalità necessari per l'assolvimento di tali incarichi; 

CONSIDERATO 
Che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere, limitatamente ai 
"Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - 

Sede: 98122 MESSrNA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tei e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CIONSOIIDO 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Catania" 
Che l'importo previsto per le prestazioni di Ispettore di Cantiere, stimata ai sensi del regolamento recante le 
modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti Pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad €.3.383,47 oltre Cassa ed IVA (allegato al 
presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dall'art 36 comma 2 letto a) del D.Lgs. n. 50/2016 così 
come modificato dall'art. l del D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii., che per affidamenti di 
servizi, di importo inferiore ad €.139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 

VISTO 
• Il D.D.G. n. 2901 del 03 ottobre 2022 di approvazione del Bilancio di Previsione del CAS; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36 comma 2 letto a) del D.Lgs. n. 
50/2016, così come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii; 
• gli importi degli onorari di cui al D.M. 17/06/2016, il D.Lgs. n. 50/2016; 
• la bozza del Disciplinare di incarico e la lettera di invito. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 letto a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 
convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Art. 3) APPROVARE la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell'incarico di Ispettore di 
Cantiere, determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) con importo pari €.3 .383,4 7 oltre Cassa ed 
IVA; 
Art. 4) APPROVARE il "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito; 
Art. 5) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €.4.292,95 IVA e Cassa 
inclusa, saranno prelevate dalle somme già impegnate con il decreto n.ro 453IDG del 25.07.2022 sul cap. 204 
denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 2022/2024, esercizi 
2022 e 2023, nell'ambito del quadro economico somme a disposizione dell' Amministrazione alla voce 
"imprevisti"; 
Art. 6) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il cronoprogramma previsionale dei 
pagamenti per un importo pari ad €. 4.292,95 IVA e Cassa inclusa, nel corso dell'esercizio finanziario 2023; 
Art. 8) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti all'Ufficio Contratti e, dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dati Costanii 

Allegati: 
- Disciplinare 
- Lettera di invito 
- Calcolo Onorario 

Visto: Il Dirett0:z,errue 
Ing. sa~ inaldi 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


